
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO pf'LA MADDALENA

ATTO DI DISPOSIZIONE URGENTE DEL PRESIDENTE
(Nominato con Decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/ 976 del 31 maggio 2007)

NUM. & DEL 13 GENNAIO 2012

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013. Asse 4 "Attuazione
dell'approccio Leader" - Misura a regia regionale 323, azione 1, sottoazione 1
"Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento dei
piani di gestione dei siti Natura 2000" - APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA E
DELL'IMPEGNO.

L'anno DUEMILADODICI, il giorno TREDICI del mese di GENNAIO

IL PRESIDENTE

Vista la L. 394/91, Legge Quadro sulle aree protette e relative modificazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago de La Maddalena sul
territorio del Comune stesso;

Visto il D.P.R. del 17 maggio 1996, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago
de La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/DEC/2009 0000515 del 15 aprile 2009;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70 "Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del
rapporto di lavoro del personale dipendente";

Vista il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, dott. Giuseppe Bonanno;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

u u u . l . u i i . u l j . i l r n . i p . i r k . i !



Visto l'art. 9, comma 3, della Legge 394/91, che autorizza il Presidente ad adottare i provvedimenti
urgenti ed indifferibili da sottoporre alla ratifica del Consiglio Direttivo nella prima seduta utile;

Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna, nell'ambito dei P.S.R. 2007/2013, ha
predisposto il bando di attuazione della Sottoazione 1 della Misura 323, di cui all'oggetto,
finalizzata alla stesura e/o all'aggiornamento dei piani di gestione dei Siti di Interesse Comunitario
(SIC) e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) della rete Natura 2000 presenti nelle aree rurali
della Sardegna;

Considerato che nel Comune di La Maddalena vige il Piano di Gestione S.I.C. "ITB010008 -
Arcipelago La Maddalena", approvato con Decreto dell'Assessore della Difesa dell'Ambiente n. 8
del 13 febbraio 2009, per il quale si rende necessario introdurre le integrazioni relative alle
disposizioni che disciplinano gli usi agricoli e forestali in tali aree;

Accertato che tra le azioni del suddetto bando è previsto il finanziamento al 100% per
l'aggiornamento del Piano di Gestione S.I.C. "ITB010008 - Arcipelago La Maddalena" di cui sopra,
nonché la stesura del Piano di Gestione della Z.P.S., del quale l'ente Parco è privo, che rende
conveniente l'adesione alla misura in oggetto;

Verificato che il bando prevede che, se i siti della rete Natura 2000 ricadono in aree protette, il
beneficiario è identificato con una aggregazione di Enti, di cui l'Ente di Gestione dell'area protetta
deve essere il capofila, nonché il destinatario del finanziamento e che, inoltre, è obbligatoria
l'adesione unanime all'iniziativa da parte di tutti gli Enti nei cui tenitori ricadono i siti oggetto di
finanziamento, mediante produzione di apposita deliberazione dell'organo competente di ciascuno
degli Enti interessati;

Vista la deliberazione n. 127 del 30 novembre 2011 della Giunta Comunale del Comune di La
Maddalena, inviata dal Comune medesimo, Prot. n.0108/12 del 12 gennaio 2012, con la quale il
Comune di La Maddalena aderisce all'iniziativa di cui sopra, definendo la ratifica della stessa alla
prossima seduta del Consiglio Comunale quale unico organo competente;

Vista la deliberazione n. 136 del 22 dicembre 2011 del Consiglio Comunale inviata dal Comune di
La Maddalena, Prot. n.0109/12 del 12 gennaio 2012, con la quale si ratifica l'adesione di cui sopra;

Accertato che il termine ultimo per la presentazione della domanda di aiuto è fissato nel giorno 16
gennaio 2012;

Dato atto che nell'ultima riunione del Consiglio Direttivo indetta per il giorno 10 novembre u.s.,
convocato in data 2 novembre 2011, la bozza all'ordine del giorno non poteva prevedere
l'approvazione di adesione al suddetto bando in quanto in fase di studio presso gli uffici
competenti;

Dato atto che la scadenza imminente non permette di convocare il Consiglio Direttivo;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalcnapark.it



DISPONE

di aderire all'iniziativa della Misura 323, Azione 1, Sottoazione 1 : "Tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento dei piani di gestione
dei siti Natura 2000", relativa al P.S.R. 2007/2013;

che l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena rappresenti l'Ente capofila
per la presentazione della domanda di aiuto e della successiva domanda di contributo;

di impegnarsi ad approvare l'aggiornamento condiviso del Piano di Gestione SIC
vigente, nonché la stesura del Piano di Gestione ZPS, mediante integrazione del Piano
di Gestione SIC già approvato con Decreto dell'Assessore della Difesa dell'Ambiente n.8
del 13.02.2009;

di impegnarsi al rispetto dei tempi previsti dal bando per l'aggiornamento e la stesura
dei Piani suddetti;

di impegnarsi, inoltre, all'adeguamento dei propri strumenti di pianificazione
territoriale ai contenuti dei Piani di Gestione entro 10 anni dalla data del Decreto
Assessoriale di approvazione dei Piani medesimi;

di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Direttivo nella prima seduta utile;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell'Ambiente della Tutela del
Territorio e del Mare per gli adempimenti di competenza.

IL/PRESIDENTE/
( Dott./fiuseppe BONANJ»4O )

/
II presente provvedimento n. ^ del d-P-Ql-l/^IZ, , ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della
legge 69/2009, è stata messe in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal

f - 2^3/2- _ con n. OÌO del registro.

IL DIRETTORE
( Ing. Mauro GARGIULO )

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalc-napark.it


